
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.

DEL

17

29/11/2016

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ1 DI RINVIO DELLA
CONTABILITA1 ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL BILANCIO
CONSOLIDATO

L'anno duemilasedìcì , il giorno ventinove , del mese di novembre , alle ore 12:00 e seguenti,
nel Comune di Forza d'Agro e nella Casa Comunale, il Consiglio Comunale convocato previo le
formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione in seduta pubblica
nelle persone dei signori:

1) Gentile Carmela
2) Smiroldo Fabiola
3) Di Cara Valentina
4) Lombardo Carmelo
5) Ciobanasu Gabriella
6) Santoro Cristina
7) Di Cara Emanuele Giuseppe
8) Bongiorno Sandra
9) Bartolone Pietro
10)Caroli Franco
11)Smiroldo Claudio
12)Speranza Stefano Nunzio

Totali

Presenti
X

X
X
X
X

X
X

X
8

Assenti

X
X

X

X

4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza l'Avv. Gentile Carmela
nella sua qualità di Presidente del Consiglio la quale dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario comunale Morelli Dott.ssa Chiara

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscrìtto
all'ordine de! giorno



da lettura della proposta allegata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Presidente

• Vista la proposta agli atti del C.C.;
o Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica;
• Visto il parere favorevole espresso per la regolarità contabile;

Con votazione espressa per alzata di mano con voti favorevoli 6 , astenuti .2 (Consiglieri
Lombardo e Santoro)

D E L I B E R A

Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante
e sostanziale.



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 5 DEL 24/11/2016

CON OGGETTO

ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ' DI RINVIO DELLA CONTABILITA1 ECONOMICO-
PATRIMQNIALE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO

II responsabile dell'area Economico-Finanzìarìa

ESPRIME

parere Favorevole per ia regolarità' contabile dell'atto

II Responsabile dell'Area
F.to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro'

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 5 DEL 24/11/2016

CON OGGETTO

ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ1 DI RINVIO DELLA CONTABILITA1 ECONOMICO-
PATRIMQNIALE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO

II responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità5 tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

F.to De Salvo Rag. Giuseppe



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città metropolitana di Messina

OGGETTO:ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ1 DI RINVIO DELLA
CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL BILANCIO
CONSOLIDATO

• Visto l'art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; rubricato: "contabilità economico-
patrirnoniale", il quale testualmente dispone:
"1. Gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-

patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e
dei princìpi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 en. 4/3
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017";

• Visto l'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.L, rubricato: "bilancio consolidato", il quale
testualmente dispone:
"L H bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. E bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio
consolidato fino all'esercizio 2017";

• Richiamata la deliberazione di C.C. n° 23 del 26/11/2015 con la quale, tra l'altro, è stata
esercitata la facoltà di rinvio ali' anno 2016 relativamente alla tenuta della contabilità
economico-patrimoniale ed alla tenuta del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011
e s.m.L;

• Ritenuto opportuno, conformemente al sopra citato disposto normativo, avvalersi della facoltà
di rinviare l'adozione della tenuta della contabilità economico-patrimoniale e la predisposizione
del bilancio consolidato al fine di acquisire maggior esperienza in tematiche del tutto nuove;

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.L;
• Vista la L.R. n. 48/1991 in materia di competenze del Consiglio comunale;

• Visto PO.A.EE.LL. vigente in Sicilia
PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento, che qui si confermano, ed a
parziale modifica della deliberazione di C.C. n° 23 del 26/11/2015, di:

1. Non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017;
2. Non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017.



Letto, approvato e sottoscritto

II SEGRETARIO COMUNALE

F.to Morelli Dott.ssa Chiara

IL PRESIDENTE

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Sig. Ciobanasu Gabriela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente
deliberazione:

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 01-dic-2016 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi
Dal 01-dic-2016 al 16-dic-2016

Lì,

L'Addetto
F.to Lapi Marco

II Segretario Comunale
F.to Morelli Dott.ssa Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11.12.2016

[ ] Ai sensi dell'ari. 12, comma 1 della LR. 44/91

[ ] Ai sensi dell'alt 12, comma 2 della LR. 44/91

Forza d'Agro lì, II Segretario Comunale
F. to Morelli dott.ssa Chiara

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Forza d'Agro, lì II Segretario Comunale

Dott.ssa Chiara Morelli


